[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 13ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO SENADO DO FUTURO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE SETEMBRO DE 2017, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, INTERLEGIS, AUDITÓRIO SENADOR ANTONIO CARLOS MAGALHÃES.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e trinta e sete minutos do dia quatorze de setembro de dois mil e dezessete, no Interlegis, Auditório Senador Antonio Carlos Magalhães, sob a Presidência do Senador Hélio José, reúne-se a Comissão Senado do Futuro com a presença dos Senadores Flexa Ribeiro, Romero Jucá, Ronaldo Caiado, José Pimentel, Cidinho Santos e Acir Gurgacz. Deixam de comparecer os Senadores Valdir Raupp, João Alberto Souza, Fátima Bezerra, Lindbergh Farias, Paulo Paim, Davi Alcolumbre, Roberto Muniz, Cristovam Buarque e Wellington Fagundes. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RFF 6/2017, de autoria do Senador Hélio José. Finalidade: Debater o tema da energia solar como vetor de desenvolvimento social. Participantes: Sr. Everton Lucero, Secretário de Mudança do Clima e Florestas do Ministério do Meio Ambiente - A importância da energia solar para implementar o Acordo de Paris; Sra. Alina Gilmanova, Doutoranda da Unicamp - BRICS: Experiência da energia solar como vetor de desenvolvimento social; Sr. Cristiano Augusto Trein, Tecnologista da Agência Espacial Brasileira e Pesquisador Associado na REPEAS - Cidades Inteligentes e o desenvolvimento social; Sr. Hewerton Martins, Vice-presidente da Associação Brasileira de Energia Solar - Absolar Projeto de escolas solares no DF. Sr. Rafael Shayani, Professor da Universidade de Brasília - Projeto Jaíba Solar. O Senhor Presidente ainda dá a palavra a alguns assistentes do auditório Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e trinta e quatro minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Hélio José
Presidente da Comissão Senado do Futuro

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/09/14
image1.jpeg